- 1 -

类别：B

安康市文化和旅游广电局
安文旅广函〔2023〕170号 签发人：付 波

安康市文化和旅游广电局
对市五届人大四次会议第 193号建议的

答复函

付远军代表：

您提出的关于支持加快推进恒口示范区生态旅游产业发展

建议已收悉，现答复如下：

首先非常感谢您对我市文化旅游产业发展提出的宝贵意见。

近年来，我市高度重视生态旅游产业的发展，坚持把高质量

发展“五个坚持”的思路目标融入生态旅游产业发展全过程，制

定出台《关于加快生态旅游产业高质量发展的实施意见》，通过

规划引领、政策配套、项目支撑，着力推动旅游产业发展，聚力

打造千亿级生态旅游产业集群，提高旅游特色化、品质化、现代

化和集约化水平，旅游发展活力得到充分释放。特别是恒口示范

区准确把握自身“区位资源禀赋、道路交通便利、人口高度聚集、

- 2 -

文化底蕴深厚”等优势，主动融入全市生态旅游高质量发展大局，

明晰了“田园康旅”产业发展路径，找准相对优势，实现错位发

展，生态旅游产业实现良好起步。一是高点推动抓产业。指导恒

口示范区组建了文旅产业领导小组及其办公室，管委会主要领导

亲自挂帅，成立国有文旅公司负责市场化运作。实行主要领导任

组长的“双组长”机制，把生态旅游产业作为经济增长的重要抓

手。二是精准发力抓投入。指导恒口示范区规划布局了“一心五

区”文旅产业发展示范片区，一个片区一名领导牵头、一个专班

推动、一批项目投放。集中资源向“一心五区”投放。成立“田

园康旅”项目策划储备专班，储备项目 50余个总投资 103亿元，

通过扎实的项目策储，已成功申报专项债项目 1个，招商引资签

约落地项目 4个。三是旅游赋能抓融合。全力推动“旅游＋”业

态融合，根据恒口实际，做深做实以明清老街为代表的“文旅融

合”，以毛玩工业游为代表的“工旅融合”、启动“毛玩工业游”

项目后，精心准备，策划了毛玩工业游线路，积极对接省内外旅

行社、研学机构开展合作。四是补齐短板抓能力。切实提升旅游

承载能力。及时开通了城市公交、城市出租车，启动建设“西市

不夜坊”等夜间消费基地，新建旅游停车位 300个，游客公厕

12处，游客接待服务点 3处，恒口特色产品销售平台 1处，开

工建设星级酒店 1个，培育规模以上服务业 15家，切实提升游

客服务接待能力。

今年，我们高度重视恒口示范区生态旅游产业发展，结合工

作职能，多次组织人员赴恒口就南山云见旅游景区、恒口毛绒玩

- 3 -

具工业旅游景区、恒晨现代农业观光园开展 3A景区创建指导，

并推荐恒口毛玩工业游基地申报国家工业旅游示范基地，通过项

目建设对恒口示范区生态旅游产业发展给予支持。下一步，我们

将充分吸收您的建议，结合工作职能，积极推进恒口示范区生态

旅游产业发展。一是做活文旅活动。充分发挥恒口资源禀赋，按

照“季季有主题、月月有特色、周周有促销”的思路，通过市区

联合举办毛玩工业游和主题音乐文化周活动，举办插秧节、越野

赛事等文旅活动，积极抢抓旅游消费黄金期，进一步提升市场人

气，激发恒口消费活力。二是做优旅游品牌。深入挖掘明清古街

历史文化底蕴，全力支持打造“一心五区”农文旅示范片区、温

泉疗养区建设，加快完成明清老街保护利用实施方案。持续支持

指导南山云见、恒晨园区、毛绒玩具工业旅游 3A级景区创建。

三是争取多方支持。指导恒口示范区围绕“安康西市.灵动恒口”

旅游形象品牌，加大项目包装策划力度，纳入省市文旅产业重大

项目库，利用中省有关旅游产业发展优惠政策，积极争取各类项

目资金，加大支持恒口区域旅游资源基础设施建设。

安康 电局

2

联系单位及电话：安康市文化和旅游广电局 0915-3208852

抄送：市人大人事代表选举工作委员会，市政府督查室。